
Pernambuco , 20 de Fevereiro de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO XIV | Nº 3284

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 108 
 

PEDRO DE MORAIS VIEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaparana 

Publicado por: 
Ivan Luiz de França Junior 

Código Identificador:ED036B0D 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PROCESSO Nº 001/2022  
DISPENSA Nº 001/2022 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATUAL POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES, ou 
seja, de 04 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, ao Processo 
Nº: 001/2022. CPL. Dispensa Nº 001/2022. Serviço. LOCAÇÕES DE 
IMÓVEIS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPARANA/PE. Aos 
Contratos, Contrato Nº: 00001/2022. Contratado: Mariluce Germano 
de Lira. CPF: 145.784.924-00. Contrato Nº: 002/2022. Contratado: 
Glória Beatriz do Nascimento Andrade. CPF: 120.492.944-09. 
Contrato Nº: 003/2022. Contratado: Roberto Coutinho de Moraes. 
CPF: 183.509.414-72. Contrato Nº: 004/2022. Contratado: Luiz Artur 
de Lima Silva. CPF: 098.941.824-37. Contrato Nº: 006/2022. 
Contratado: Aline Vitória dos Santos Gomes. CPF: 704.756.654-65. 
Contrato Nº: 007/2022. Contratado: Ester Tavares Maciel. CPF: 
027.106.244-43. Contrato nº 008/2022. Contratado: Cristiana Moraes 
Oliveira. CPF: 809.435.944-72. Fundamentação legal: Art.57, I, § 1º 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 
Macaparana, 17/02/2022. 
 
ALINE SHEILLA CABRAL SILVA NASCIMENTO. 
Ordenadora de Despesa. 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:176C41A6 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MANARI 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 002/2023 
 
DECRETO Nº. 005 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Convoca candidato classificado dentro do número de 
vagas previsto no edital do Concurso Público edital 
nº 01/2022 para a apresentação de documentos 
pessoais e para realização de perícia médica, nos 
termos do edital, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANARI, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal, Constituição do Estado de Pernambuco e pela 
Lei Orgânica do Município da Manari, e 
 
CONSIDERANDO o que dispõe o Edital do Concurso Público nº 
01/2022, promovido pelo Município de Manari, Estado de 
Pernambuco, através do Instituto de Educação e Saúde Pública  
IESP, devidamente homologado pela PORTARIA Nº 006, de 11 
janeiro de 2023. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade nos serviços 
essenciais prestados por esta Administração Pública à coletividade, 
que demanda a decretação do presente ato; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da complementação do quadro de 
servidores da Prefeitura Municipal de Manari, Estado de Pernambuco. 
 
CONSIDERANDO o art. 28 da Lei nº 6.123, de 20.07.1968, fica 
revogado o ANEXO II do DECRETO Nº 005/2023 DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 
 
CONSIDERANDO Art. 3º. Do DECRETO Nº 005/2023 DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2023, o candidato Pedro Henrique Tenório de 

Albuquerque (pcd) que não compareceu na data prevista de entrega 
de documentos, apresentou manifestação por escrito dentro do 
prazo estabelecido no decreto mencionando acima, a Comissão do 
Concurso Público edital 01/2022, analisou o recurso e foi deferido. 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º. FICA CONVOCADO para a apresentação de documentos 
nos termos do Edital, no dia 20 de fevereiro de 2023, junto a 
Comissão do Concurso Público nº 01/2022, que receberá os referidos 
documentos na Secretaria Municipal de Saúde de Manari, Estado de 
Pernambuco, situada na Rua Nova, s/n, Centro, Manari/PE, nos 
horário de 08h00 às 13h00, para fins de preenchimento de vagas nos 
cargos de provimento efetivo, em regime estatutário, pelo candidato 
relacionados no ANEXO I deste decreto, e que atenderão ao 
chamamento na forma e ordem do Resultado Final Definitivo. 
§1º. O candidato convocado deverá apresentar todos os documentos a 
partir do item 14.10 até 14.21 e demais documentos vinculado o edital 
01/2022, dentro do período previsto no caput deste artigo. 
§2º. O candidato convocados deverá apresentar declaração negativa 
de acúmulo de cargo público (Municipal, Estadual e Federal) e 
declaração de bens que constituam seu patrimônio, nos termos do 
Edital nº 01/2022, conforme modelos em Anexo II e III. 
§3º. Para fins de nomeação, o candidato convocado deverá atender as 
disposições do Edital nº 01/2022, da Legislação Federal; Legislação 
Estadual; Legislação Municipal. 
  
Art. 2º. O candidato que não atender as exigências e o prazo 
estabelecido neste Decreto será considerado desistente e, assim como 
aquele considerado inapto quando do resultado da perícia médica, será 
automaticamente excluído do Concurso Público, perdendo seu direito 
à vaga, nos termos do Edital. 
  
Art. 3º. O Município de Manari/PE coordenará as ações que se 
fizerem necessárias para a realização dos atos que trata este Decreto. 
  
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Manari/PE, 17 de fevereiro de 2023. 
  
AUDÁLIO MARTINS DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 
  
ANEXO I 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS PREVISTAS NO EDITAL 
Nº 01/2022 
  
AGENTES COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS  SEDE 
  
INSCRIÇÃO CANDIDATO 

0002189 PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE ALBUQUERQUE (PCD) 

  
ANEXO II  
DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE CARGOS 
PÚBLICOS 
Eu, ___________________, Infra-assinado, portador(a) do RG nº 
__________________________, inscrito(a) no CPF sob o nº 
______________________________, em cumprimento ao que 
determina o artigo 37, incisos XVI e XVII da Constituição da 
Republica/88, DECLARO para todos os efeitos legais e sob pena de 
responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da 
legislação vigente, que NÃO ocupo ou recebo proventos de 
aposentadoria de cargo, emprego ou função pública na Administração 
Pública Direta, Indireta, na suas subsidiárias, bem como em qualquer 
sociedade controlada pelo Poder Público, de qualquer dos Poderes da 
União, dos Estados do Distrito Federal e dos Municípios. 
Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 
Manari/PE, ______ de ___________________ de 2023. 
  
______________________________________ 
DECLARANTE 
  



Pernambuco , 20 de Fevereiro de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO XIV | Nº 3284

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 109 
 

ANEXO III 
DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES
 
Eu________________, abaixo assinado(a), brasileiro(a) estado civil 
_________________ portador(a) do RG nº 
_______________________, inscrito(a) no CPF sob o 
nº_____________________________, DECLARO para o fim 
específico de ingresso no serviço público do Município de Manari, 
que os bens patrimoniais gravados em meu nome são os seguintes: 
Imóveis Urbanos (identificação/valor atual) 
______________________ 
Imóveis Rurais (identificação / valor atual) 
____________________ 
Veículos e Máquinas (identificação/valor atual) 
____________________ 
4) Outros (Ex: Poupança, Proprietário de Empresa ou Sócio Adm. 
(identificação/Razão Social e CNPJ/valor atual) 
___________________ 
Declaro ainda ter ciência de que a não veracidade das informações 
prestadas poderá acarretar responsabilidade civil, penal e 
administrativa, gerando as consequências prevista na legislação 
vigente. 
 
Manari/PE, ______ de ___________________ de 2023. 
___________________ 
DECLARANTE 

Publicado por: 
Márcio Omena Ramos Pita 

Código Identificador:9DAD3AB7 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE MARAIAL 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO CONTRATO 025/2023 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2023 
 
Espécie: Inexigibilidade de Licitação. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIAL/PE; 
Contratada: DEA SHOWS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
47.801.044/0001-84; 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SHOW 

OBJETIVANDO A APRESENTAÇÃO DO MESMO NAS 
FESTIVIDADES CARNAVALESCAS DO MUNICÍPIO DE 
MARAIAL, COM APRESENTAÇÃO NO PRÓXIMO DIA 20 DE 
FEVEREIRO DE 2023, EM PRAÇA PÚBLICA. 
 
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais); 
Celebrado 16/02/2023 
Vigência: 30 (trinta) dias; 
 
Signatários: Marlos Henrique Cavalcanti e Dayvson Estevam de 
Araujo.
 
Publicado no Quadro de Aviso desta Prefeitura Municipal ao 16 de 
fevereiro de 2023. 

Publicado por: 
Jackson Fernando Torres Teodozio da Silva 

Código Identificador:CEB71298 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO CONTRATO 026/2023 
 
Espécie: Inexigibilidade de Licitação. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIAL/PE; 
Contratada: V S PRODUTORA E EVENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 45.818.828/0001-90; 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SHOW 
ARTÍS
OBJETIVANDO A APRESENTAÇÃO DA MESMA NAS 

FESTIVIDADES CARNAVALESCA DO MUNICÍPIO DE 
MARAIAL, QUE REALIZAR-SE-Á NO PRÓXIMO DIA 21 DE 
FEVEREIRO DE 2023, EM PRAÇA PÚBLICA. 
  
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); 
Celebrado 16/02/2023 
Vigência: 30 (trinta) dias; 
  
Signatários: Marlos Henrique Cavalcanti e Valquiria Santana do 
Nascimento. 
  
Publicado no Quadro de Aviso desta Prefeitura Municipal ao 16 de 
fevereiro de 2023. 
  

Publicado por: 
Jackson Fernando Torres Teodozio da Silva 

Código Identificador:8E266243 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO CONTRATO 028/2023 
 
Espécie: Inexigibilidade de Licitação. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIAL/PE; 
Contratada: LUAN PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 05.102.456/0001-86; 
  
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SHOW 

OBJETIVANDO A APRESENTAÇÃO DO MESMO NAS 
FESTIVIDADES CARNAVALESCAS DO MUNICÍPIO DE 
MARAIAL, COM APRESENTAÇÃO NO PRÓXIMO DIA 18 DE 
FEVEREIRO DE 2023, EM PRAÇA PÚBLICA. 
  
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); 
Celebrado 16/02/2023 
Vigência: 30 (trinta) dias; 
  
Signatários: Marlos Henrique Cavalcanti e Rogerio Paes e Silva. 
  
Publicado no Quadro de Aviso desta Prefeitura Municipal ao 16 de 
fevereiro de 2023. 

Publicado por: 
Jackson Fernando Torres Teodozio da Silva 

Código Identificador:9ECC3F47 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO CONTRATO 029/2023 
 
Espécie: Inexigibilidade de Licitação. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIAL/PE; 
Contratada: CARLOS CAVALCANTI PAES BARRETO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 42.503.325/0001-37; 
  
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SHOW 

A APRESENTAÇÃO DA MESMA NAS FESTIVIDADES 
CARNAVALESCA DO MUNICÍPIO DE MARAIAL, QUE 
REALIZAR-SE-Á NO PRÓXIMO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 
2023, EM PRAÇA PÚBLICA. 
  
Valor: R$ 28.500,00 ( vinte e oito mil e quinhentos reais); 
Celebrado 16/02/2023 
Vigência: 30 (trinta) dias; 
  
Signatários: Marlos Henrique Cavalcanti e Carlos Cavalcanti Paes 
Barreto. 
  
Publicado no Quadro de Aviso desta Prefeitura Municipal ao 16 de 
fevereiro de 2023. 

Publicado por: 
Jackson Fernando Torres Teodozio da Silva 

Código Identificador:CD30F199 

 


